
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 февраля 2021 г. N 102

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О ЕДИНОЙ БАЗЕ ДАННЫХ О МУЗЫКАЛЬНЫХ

ИНСТРУМЕНТАХ И СМЫЧКАХ

В соответствии с пунктом 11 статьи 35.13 Закона

Российской Федерации "О вывозе и ввозе

культурных ценностей" Правительство

Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемое Положение о Единой базе

данных о музыкальных инструментах и смычках.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждено

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 2 февраля 2021 г. N 102

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЕДИНОЙ БАЗЕ ДАННЫХ О МУЗЫКАЛЬНЫХ

ИНСТРУМЕНТАХ И СМЫЧКАХ





1. Настоящее Положение устанавливает:

порядок ведения Единой базы данных о

музыкальных инструментах и смычках (далее -

база данных);

порядок внесения в базу данных сведений о

нанесении маркировки на музыкальные

инструменты или смычки либо об отказе в

нанесении маркировки на музыкальные

инструменты или смычки, а также иных сведений,

внесение которых в базу данных предусмотрено

Законом Российской Федерации "О вывозе и ввозе

культурных ценностей";

состав содержащихся в базе данных сведений о

нанесении маркировки на музыкальные

инструменты или смычки;

порядок и сроки предоставления собственнику

или пользователю музыкального инструмента или

смычка сведений о музыкальном инструменте

или смычке, содержащихся в базе данных;

порядок и сроки передачи содержащихся в базе

данных сведений о музыкальных инструментах

или смычках в Федеральную таможенную службу

посредством единой системы межведомственного

электронного взаимодействия.





2. База данных является государственным

информационным ресурсом и ведется

Министерством культуры Российской Федерации

и его территориальными органами в электронном

виде.

3. Формирование и ведение базы данных

осуществляются путем внесения в нее реестровой

записи или внесения изменений в реестровую

запись.

4. База данных ведется на государственном языке

Российской Федерации.

5. Формирование и ведение базы данных

включают в себя следующие процедуры:

внесение в базу данных сведений о музыкальных

инструментах или смычках;

внесение изменений в ранее внесенные в базу

данных сведения о музыкальных инструментах

или смычках.

6. В базу данных включаются следующие

сведения:

номер реестровой записи;

идентификационная информация о музыкальном





инструменте или смычке (наименование, время и

место изготовления, размеры, описание

музыкального инструмента или смычка, иные

идентификационные сведения о музыкальном

инструменте или смычке);

сведения о нанесенной маркировке на

музыкальный инструмент или смычок,

предусмотренной статьей 35.13 Закона

Российской Федерации "О вывозе и ввозе

культурных ценностей", либо об отказе в

нанесении маркировки на музыкальный

инструмент или смычок;

сведения о включении музыкального инструмента

или смычка в состав Музейного фонда Российской

Федерации;

сведения о нанесенной охранной маркировке на

музыкальный инструмент или смычок,

включенный в состав Музейного фонда

Российской Федерации, предусмотренной статьей

5 Федерального закона "О Музейном фонде

Российской Федерации и музеях в Российской

Федерации";

сведения об экспертном заключении (номер, дата

выдачи, фамилия, имя и отчество (при наличии)

эксперта, выводы, содержащиеся в экспертном





заключении);

сведения о собственнике музыкального

инструмента или смычка или пользователе

(арендаторе) музыкального инструмента или

смычка (фамилия, имя, отчество (при наличии)

физического лица или наименование

юридического лица);

номер, дата выдачи, срок действия паспорта на

музыкальный инструмент или смычок,

наименование территориального органа

Министерства культуры Российской Федерации,

выдавшего паспорт;

номер и дата выданного территориальным

органом Министерства культуры Российской

Федерации заключения (разрешительного

документа) на временный вывоз музыкального

инструмента или смычка (при наличии).

В базе данных размещаются изображения

музыкального инструмента или смычка.

7. Номер реестровой записи состоит из набора

знаков, расположенных в следующей

последовательности:

АААААА-Б-В;





где:

"АААААА" - числовой порядковый номер

реестровой записи, состоящий из арабских цифр;

"Б" - указание на отнесение (неотнесение)

музыкального инструмента или смычка по

результатам проведения его экспертизы к

культурным ценностям или на включение в состав

Музейного фонда Российской Федерации:

1 - музыкальный инструмент или смычок отнесен

к культурным ценностям;

2 - музыкальный инструмент или смычок отнесен

к культурным ценностям, имеющим особое

значение;

3 - музыкальный инструмент или смычок отнесен

к культурным ценностям, в отношении которых

правом Евразийского экономического союза

установлен разрешительный порядок вывоза;

4 - музыкальный инструмент или смычок не

отнесен к культурным ценностям либо к

культурным ценностям, в отношении которых

правом Евразийского экономического союза

установлен разрешительный порядок вывоза;

5 - музыкальный инструмент или смычок





включен в состав Музейного фонда Российской

Федерации;

"В" - кодовое обозначение вида музыкального

инструмента или смычка:

С - струнный смычковый музыкальный

инструмент;

К - клавишный музыкальный инструмент;

М - механический музыкальный инструмент;

У - ударный музыкальный инструмент;

Д - духовой музыкальный инструмент;

Т - смычок.

8. Реестровые записи подписываются усиленной

квалифицированной электронной подписью

должностного лица Министерства культуры

Российской Федерации или должностного лица

его территориального органа, уполномоченного

на внесение соответствующих сведений в базу

данных.

9. Основанием для внесения изменений в ранее

внесенные в базу данных сведения о музыкальных

инструментах или смычках является:





а) оформление на музыкальный инструмент или

смычок нового паспорта, содержащего сведения

об изменении:

фамилии, имени или отчества (при наличии)

собственника музыкального инструмента или

смычка или пользователя (арендатора)

музыкального инструмента или смычка (для

физических лиц) либо наименования

юридического лица, являющегося собственником

или пользователем (арендатором) музыкального

инструмента или смычка;

собственника или пользователя (арендатора)

музыкального инструмента или смычка;

состояния сохранности музыкального

инструмента или смычка;

б) наличие опечаток и ошибок, допущенных

уполномоченными должностными лицами

Министерства культуры Российской Федерации

или должностными лицами его территориального

органа и приведших к несоответствию сведений,

содержащихся в базе данных, сведениям,

содержащимся в документах, на основании

которых вносились сведения в базу данных;

в) поступление в территориальный орган





Министерства культуры Российской Федерации

обращения об изменении собственника или

пользователя (арендатора) музыкального

инструмента или смычка (в случае изменения

собственника или пользователя (арендатора)

музыкального инструмента или смычка, не

отнесенного по результатам проведения

экспертизы к культурным ценностям).

10. Сведения о музыкальном инструменте или

смычке, содержащиеся в базе данных,

представляются Министерством культуры

Российской Федерации или его территориальным

органом собственнику музыкального инструмента

или смычка либо пользователю (арендатору)

музыкального инструмента или смычка на

основании их письменного обращения о

представлении сведений. К обращению

прилагаются копии документов,

подтверждающих право собственности на

музыкальный инструмент или смычок либо право

пользования музыкальным инструментом или

смычком, с предъявлением оригиналов этих

документов.

Указанные сведения в письменной форме

направляются собственнику музыкального

инструмента или смычка либо пользователю





(арендатору) музыкального инструмента или

смычка Министерством культуры Российской

Федерации или его территориальным органом в

течение 10 рабочих дней со дня поступления

обращения о представлении сведений по

почтовому адресу, указанному в обращении. По

желанию собственника музыкального

инструмента или смычка либо пользователя

(арендатора) музыкального инструмента или

смычка сведения могут быть направлены на его

электронный адрес, указанный в обращении.

11. Ведение базы данных осуществляется с

соблюдением требований законодательства

Российской Федерации в области персональных

данных.

12. Сведения, содержащиеся в базе данных,

представляются посредством использования

единой системы межведомственного

электронного взаимодействия в режиме

реального времени по запросу Федеральной

таможенной службы (при наличии технической

возможности).




